



MEMORIAL DESCRITIVO

Obra: SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU -
CE.

Local: Diversos Prédios da Secretaria de Saúde do Município de São Luís do Curu,
Ceará

Contratante: Prefeitura Municipal de São Luís do Curu

Responsável Técnico: Paulo Henrique Muniz

CREA: 50456D

1. OBJETO

O presente Memorial Descritivo tem por finalidade estabelecer as especificações técnicas para a execução dos serviços de implantação de sistemas de drenagem superficial e subsuperficial em diversos prédios da Secretaria Municipal de Saúde de São Luís do Curu – CE, visando solucionar problemas de acúmulo de águas pluviais nas áreas externas das edificações.

Os serviços compreendem escavação de valas, instalação de tubulação drenante em concreto poroso, execução de caixas de passagem com grelha, reaterro e compactação das valas, incluindo o fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e demais insumos necessários à completa execução da obra.

2. JUSTIFICATIVA

Diversos prédios pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde apresentam deficiência no escoamento das águas pluviais, ocasionando acúmulo de água nas áreas externas, formação de lama, infiltrações nas edificações e dificuldades de acesso para servidores e usuários.

A implantação do sistema de drenagem proporcionará melhor direcionamento das águas pluviais, reduzindo a umidade próxima às edificações, preservando as estruturas existentes e oferecendo melhores condições de segurança, higiene e acessibilidade às unidades de saúde.

3. LOCAL DE EXECUÇÃO

Os serviços serão executados em diversos prédios vinculados à Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Luís do Curu – CE, conforme programação definida pela fiscalização da Secretaria de Infraestrutura em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde.

A ordem de execução poderá ser alterada pela Administração, de acordo com as necessidades operacionais das unidades e a prioridade técnica de cada intervenção.

4. ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

Os serviços deverão obedecer às normas técnicas da ABNT, especificações da SEINFRA, ORSE e demais normas aplicáveis às obras de drenagem.

4.1 Serviços Preliminares

Inicialmente será realizada a locação dos trechos de drenagem e das caixas de passagem, seguida da escavação manual das valas nas dimensões previstas em projeto.

As escavações deverão ser executadas cuidadosamente, preservando as estruturas existentes, redes subterrâneas e instalações prediais eventualmente encontradas durante os serviços.

4.2 Implantação do Sistema de Drenagem

Após a preparação das valas será executada a instalação da tubulação de concreto poroso com diâmetro

nominal de 200 mm, obedecendo às declividades necessárias para o adequado escoamento das águas infiltradas.

Ao longo do sistema serão construídas caixas de passagem em alvenaria de tijolos maciços, dotadas de grelha metálica, destinadas à inspeção, captação e manutenção da rede de drenagem.

As conexões entre tubos e caixas deverão garantir perfeito alinhamento, estabilidade e funcionamento hidráulico do sistema.

4.3 Reaterro e Compactação

Concluída a instalação da tubulação, será realizado o reaterro das valas utilizando material proveniente da própria escavação, desde que apresente condições adequadas para reutilização.

O reaterro deverá ser executado em camadas sucessivas, devidamente compactadas, evitando recalques futuros e garantindo estabilidade ao terreno.

5. ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS

Todos os materiais empregados deverão ser novos, de primeira qualidade e atender às normas técnicas vigentes.

Os tubos de concreto poroso deverão possuir resistência compatível com sua aplicação e apresentar uniformidade dimensional, permitindo perfeito encaixe entre as peças.

As caixas de passagem deverão ser executadas em alvenaria de tijolos maciços, revestidas quando necessário, dotadas de grelha metálica resistente às cargas previstas para circulação nas áreas onde forem instaladas.

Os materiais utilizados no reaterro deverão estar isentos de resíduos orgânicos, materiais contaminados ou elementos que possam comprometer a estabilidade da obra.

6. MEDIÇÃO DOS SERVIÇOS

As medições serão realizadas de acordo com os quantitativos efetivamente executados e aprovados pela fiscalização.

Somente serão considerados para pagamento os serviços integralmente concluídos e executados em conformidade com as especificações técnicas e contratuais.

7. FISCALIZAÇÃO

Os serviços serão acompanhados por profissional designado pela Prefeitura Municipal de São Luís do Curu, responsável pela fiscalização da execução, medição dos serviços e verificação do cumprimento das especificações constantes neste Memorial Descritivo, na planilha orçamentária e nos demais documentos do Projeto Básico.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

A contratada será responsável pelo fornecimento de todos os materiais, equipamentos, mão de obra, transporte, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e fiscais, bem como por quaisquer despesas necessárias à perfeita execução dos serviços.

Ao término da obra, o sistema de drenagem deverá apresentar perfeito funcionamento, garantindo o



adequado escoamento das águas pluviais e contribuindo para a conservação das edificações da Secretaria Municipal de Saúde, proporcionando melhores condições de utilização das unidades e maior durabilidade das estruturas existentes.


Paulo Henrique Muniz
Engenheiro Civil
CREA 50.456-D

PAULO HENRIQUE MUNIZ
ENGENHEIRO CIVIL – CREA 50.456-D

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE			DATA : 06/07/2026		BDI : 27,21%
	DESCRIÇÃO:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
			ORSE	2026/04	111,51%	69,72%	
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 11.683,69
1.1	C2781	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1.51 a 3.00m	SEINFRA	M3	108,00	R\$ 82,19	R\$ 8.876,52
1.2	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	70,32	R\$ 39,92	R\$ 2.807,17
2	DRENAGEM						R\$ 119.177,00
2.1	S03233	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, com grelha de ferro	ORSE	un	50,00	R\$ 628,66	R\$ 31.433,00
2.2	C2732	DRENAGEM COM TUBO DE CONCRETO POROSO, D= 20cm	SEINFRA	M	1.200,00	R\$ 73,12	R\$ 87.744,00
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 27.990,67
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 102.870,02
						VALOR TOTAL:	R\$ 130.860,69


Paulo Henrique Pereira
Engenheiro Civil
CR-12.345.678-9

	RESUMO DO ORÇAMENTO					
	OBRA:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	DATA : 06/07/2026		BDI : 27,21%	
	DESCRIÇÃO:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	PONTE	VERSÃO	HORA	MES
			ORSE	2026/04	111,51%	69,72%
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 11.683,69	8,93%
2	DRENAGEM	R\$ 119.177,00	91,07%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 27.990,67 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 102.870,02
		VALOR TOTAL:	R\$ 130.860,69


 Paulo Henrique de A. M.
 Engenheiro
 012/00010000

	MEMÓRIAS DE CÁLCULO				
	OBRA:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE		DATA : 06/07/2026	
	DESCRIÇÃO:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE		BDI : 27,21%	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE			
		FORTE	VERSÃO	HORA	MES
		ORSE	2026/04	111,51%	69,72%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

1.1. C2781 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1.51 a 3.00m (M3)

		C	L	H	QTD
DIVERSOS PRÉDIOS	C*L*H	1.200,00000000	0,30000000	0,30000000	108,00
					108,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 108,00

1.2. C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA (M3)

		C	L	H	D	QTD
DIVERSOS PRÉDIOS	C*(L*H-D)	1.200,00000000	0,30000000	0,30000000	0,03140000	70,32
						70,32

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 70,32

2.1. S03233 Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, com grelha de ferro fundido (un)

		Q	QTD
DIVERSOS PRÉDIOS	Q	50,00000000	50,00
			50,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 50,00

2.2. C2732 DRENAGEM COM TUBO DE CONCRETO POROSO, D= 20cm (M)

		C	QTD
DIVERSOS PRÉDIOS	C	1.200,00000000	1.200,00
			1.200,00

TOTAL DA MEMÓRIA DE CÁLCULO: 1.200,00


Paulo Roberto Muniz
Engenheiro Civil
CREA 000000000

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	DATA : 06/07/2026		BDI : 27,21%	
	DESCRIÇÃO:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	ORSE	2026/04	111,51%	69,72%
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

1.1. C2781 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. DE 1.51 a 3.00m (M3)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,50000000	R\$ 18,4600	R\$ 64,6100
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 64,6100
					VALOR:	64,61

1.2. C2921 REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA (M3)						
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	R\$ 18,4600	R\$ 31,3820
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 31,3820
					VALOR:	31,38

2.1. S03233 Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, com grelha de ferro fundido (un)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
I21062S	Ralo fofo com requadro, quadrado 400 x 400 mm	ORSE	un	1,00000000	R\$ 190,46	R\$ 190,46
					TOTAL Material:	R\$ 190,46
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
S00141	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	ORSE	kg	1,29400000	R\$ 11,90	R\$ 15,39
S00155	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	ORSE	m2	1,20000000	R\$ 122,40	R\$ 146,88
S03310	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	ORSE	m2	0,96000000	R\$ 7,50	R\$ 7,20
S00126	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	ORSE	m3	0,05760000	R\$ 669,45	R\$ 38,56
S02497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	ORSE	m3	0,25200000	R\$ 58,62	R\$ 14,77
S00085	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos	ORSE	m2	0,44400000	R\$ 98,02	R\$ 43,52
S01908	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	ORSE	m2	0,96000000	R\$ 38,83	R\$ 37,27
					TOTAL Serviço:	R\$ 303,59
					VALOR:	494,19

2.2. C2732 DRENAGEM COM TUBO DE CONCRETO POROSO, D= 20cm (M)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
I2453	TUBO CONCRETO SIMPLES POROSO D=20cm	SEINFRA	M	1,05000000	R\$ 37,2900	R\$ 39,1545
					TOTAL Material:	R\$ 39,1545
Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,43000000	R\$ 24,1600	R\$ 10,3888
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,43000000	R\$ 18,4600	R\$ 7,9378
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 18,3266
					VALOR:	57,48


SÃO LUÍS DO CURU, 06 de Julho de 2026.

Gustavo Henrique de Jesus



ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 11.683,69	100,00 %			100,00 %
			R\$ 11.683,69			R\$ 11.683,69
2	DRENAGEM	R\$ 119.177,00	30,00 %	30,00 %	40,00 %	100,00 %
			R\$ 35.753,10	R\$ 35.753,10	R\$ 47.670,80	R\$ 119.177,00
			R\$ 47.436,79	R\$ 35.753,10	R\$ 47.670,80	
		R\$ 130.860,69	R\$ 47.436,79	R\$ 83.189,89	R\$ 130.860,69	R\$ 130.860,69

A handwritten signature in black ink, appearing to be "R".

100-443887-100

		COMPOSIÇÃO DO BDI			
		OBRA:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	DATA : 06/07/2026	BDI : 27,21%
DESCRIÇÃO:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	ORSE	2026/04	111,51%	69,72%
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00%
DF	Despesas financeiras	1,23%
R	Riscos	1,27%
	TOTAL	6,50%
	Benefício	
G	Garantia	0,40%
L	Lucro	7,40%
S	Seguros	0,40%
	TOTAL	8,20%
I	Impostos	
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	PIS	0,65%
	CPRB	2,70%
	TOTAL	9,35%

BDI = 27,21%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$


 Paulo Roberto de Fátima
 Engenheiro Civil
 CRB 000000000

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS																		
	OBRA:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	DATA : 06/07/2026 BDI : 27,21%															
	DESCRIÇÃO:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE																
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE																
			<table><tr><th>FORTE</th><th>VERSÃO</th><th>HORA</th><th>MES</th></tr><tr><td>ORSE</td><td>2026/04</td><td>111,51%</td><td>69,72%</td></tr><tr><td>SEINFRA</td><td>028.1 COM DESONERAÇÃO</td><td>84,44%</td><td>47,48%</td></tr><tr><td>Composições Próprias</td><td>PRÓPRIA</td><td>0,00%</td><td>0,00%</td></tr></table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	ORSE	2026/04	111,51%	69,72%	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%
FORTE	VERSÃO	HORA	MES															
ORSE	2026/04	111,51%	69,72%															
SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%															
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%															

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	36,80%	36,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,73%	0,00%
B2	Feriados	3,91%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,83%	8,30%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,60%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,03%	0,02%
B9	Férias Gozadas	9,59%	7,36%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	45,39%	16,99%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,85%	3,72%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,75%	3,64%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,06%	1,58%
C5	Indenização Adicional	0,41%	0,31%
	TOTAL	12,19%	9,35%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)	16,70%	6,25%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,43%	0,33%
	TOTAL	17,13%	6,58%

A + B + C + D = 111,51% 69,72%


Paulo Roberto de Almeida
Engenheiro Civil
CREC/2021/00000

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
	OBRA:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	DATA : 06/07/2026 BDI : 27,21%
	DESCRIÇÃO:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	
	LOCAL:	MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	
		PONTE	VERSÃO
		ORSE	2026/04
		SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PRÓPRIA
		HORA	MES
			111,51% 69,72%
			84,44% 47,48%
			0,00% 0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
TOTAL		10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
TOTAL		8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

Paulo Roberto Muniz
Engenheiro
C.R.C. 011.110

	TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	DATA : 06/07/2026		BDI : 27,21%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	SISTEMA DE DRENAGEM EM DIVERSOS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	ORSE	2026/04	111,51%	69,72%
			SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL:	MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO CURU - CE	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	10,00%	10,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	26,80%	26,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,72%	0,00%
B2	Feriados	3,69%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,67%
B4	13º Salário	10,99%	8,32%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,74%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,03%	0,02%
B9	Férias Gozadas	12,04%	9,11%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	47,94%	18,76%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,31%	4,77%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,16%	0,12%
C3	Férias Indenizadas	2,98%	2,25%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,69%	2,03%
C5	Indenização Adicional	0,53%	0,40%
	TOTAL	12,67%	9,57%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)	11,75%	4,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,55%	0,41%
	TOTAL	12,30%	4,61%

A + B + C + D = 99,71% 59,74%


Paulo Roberto
Secretaria
Gestora